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Abstrakt

English
This thesis deals with finding an optimal solution for project administration
in a particular company orientated on software development. First, the terms
related to project administration in general are defined. The applicative part
of the thesis is focused on an analysis of the company culture and finds
the main company processes that are important to support by a system
for project administration. The analysis gives a list of necessary functions
of the new system. The research of systems for project administration further
describes the systems Assembla, Redmine, EasyRedmine, Trac and Base-
camp. The end of the thesis compares the functionality and financial ex-
penses of these systems. This thesis is going to be one of the aspects based
on which companies will choose a new system for project management.

Česky
Tato práce hledá optimální řešení pro řízení projektů u konkrétní firmy za-
měřené na vývoj softwaru. Nejprve jsou definovány pojmy, které se týkají
projektového řízení obecně. Praktická část se věnuje analýze firemní kultury
a hledá hlavní firemní procesy, které je třeba podporovat pomocí systému
pro řízení projektu. Z analýzy plyne seznam potřebných funkcí nového sys-
tému. V rámci průzkumu systémů pro řízení projektů jsou blíže popsány sys-
témy Assembla, Redmine, EasyRedmine, Trac a Basecamp. Na závěr práce
jsou tyto systémy porovnány z hlediska funkčností a finančních nákladů. Tato
práce bude pro firmu jedním z aspektů, na základě kterých vybere nový sys-
tém pro řízení projektů.
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Kapitola 1

Úvod
Vývoj nového produktu je organizačně velmi náročný, je třeba korigovat velké
množství lidí, zaručit informovanost o požadavcích a podkladech k zadané
práci, správně práci rozdělovat, testovat a vyhodnocovat výsledky. Ve velké
firmě se navíc vyvíjí často několik produktů zároveň, je tedy nutné je správně
řídit, čímž vzniká velké množství rutinních činností, které vyžadují čas, a
u nichž je velká pravděpodobnost lidské chyby.

Účelem systémů pro správu projektů je částečná automatizace velkého
množství opakujících se úkonů a administrativy, zabezpečení, omezení lid-
ských chyb a obecně zpřehlednění a usnadnění úkonů nesouvisejících s vý-
vojem projektu - tj. sběr informací a statistiky pro vedení firmy, podklady
pro účetnictví, mzdy a pro manažerské plánování.

Díky různorodým požadavkům firem existují různé systémy pro správu
projektů od jednoduchých programů až po složité aplikace se spoustou nasta-
vitelných parametrů a možnostmi rozšíření. Některé jsou dostupné zdarma,
jiné mají placenou licenci, v rámci které tvůrci poskytují technickou podporu.
U většiny systémů pro řízení projektů je jako základní funkce brána správa
projektu s úkolovacím systémem. Jiné obsahují i nástroje, které podporují
plánování, a tím dokáží uspokojit i náročnější požadavky manažerů.

Náplní této bakalářské práce je navrhnout optimální řešení pro řízení
projektů u konkrétní firmy. Teoretická část se zabývá vysvětlením pojmů
o zkoumané problematice. Praktická část se věnuje nezbytné analýze firem-
ních procesů a průzkumu vybraných systémů pro řízení projektů. Na závěr
práce jsou zkoumané systémy porovnány z hlediska funkčností a nákladů
na pořízení a provoz. Tato práce bude pro firmu jedním z aspektů, na zá-
kladě kterých vybere nový systém pro řízení projektu.
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Kapitola 2

Vymezení pojmů
Nejprve je třeba definovat některé pojmy, které budou dále často zmiňo-
vány. Následující definice vysvětlují, co je to „projekt“, „projektové řízení“
a „licence softwaru“.

2.1 Projekt
Definice: „Projekt je soubor činností s jasným cílem, který je omezen časem,
financemi a dalšími zdroji.“ [1, s. 18]

Definice: „Projekt je časově omezené pracovní úsilí vedoucí k vytvoření
unikátního produktu, služby nebo organizační změny.“ [2, s. 5]

2.2 Projektové řízení
Definice: „Projektové řízení je uplatnění veškerých poznatků, dovedností,
nástrojů a technik na aktivity (činnosti) projektu takovým způsobem, aby
byly splněny požadavky na projekt.“ [2, s. 8]

Definice: „Projektové řízení je proces definování činností a získávání, alo-
kace a načasování zdrojů tak, aby byl dosažen daný cíl vhodným způsobem.
Za cíl se považují časové, peněžní nebo technické výsledky. Nebo projektové
řízení může být definováno jako proces dosažení cílů využitím kombinace ka-
pacity, zdrojů a aktivit. Může také být na ně pohlíženo jako na systematické
vykonávání úloh, které vedou k cíli projektu.“ [3, s. 61]

Definice: „Projektové řízení je používání znalostí, dovedností, nástrojů a tech-
nik při projektových činnostech tak, aby se splnily požadavky a očekávání,
které investor a zákazník klade na projekt. Je to také činnost, která obsahuje
celou řadu procesů, jako je plánování, uvedení projektového plánu v život,
monitorování a měření postupu projektu a výkonnosti projektového týmu
atd. Projektový management se překrývá se všeobecným managementem
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v činnostech, jako je komunikace, rozhodování, motivace pracovníků atd.“
[4, s. 61]

Jinými slovy řízení projektu obecně znamená řízení určitých činností,
které ve výsledku zajistí optimalizaci stávajícího či realizaci nového produktu.
Existují dvě různá pojetí projektového řízení - rigorózní („klasické“) a agilní.
Hlavní rozdíl mezi nimi je, jakou váhu má při řízení projektu samotná meto-
dika.

2.3 Licence softwaru
Licence je nástroj, který chrání autorské právo na software. Autor rozhoduje
o typu licence pro své dílo a má právo licenci udělit dalším osobám. Soft-
warová licence je tedy právo k užívání softwaru. Pokud to licence vysloveně
nepovoluje, uživatel nemá právo software šířit nebo upravovat. [5]

Existuje mnoho typů licencí, které lze podle způsobu šíření rozdělit do ka-
tegorií. Nejznámějšími kategoriemi jsou Public Domain, Zdarma ware, Open
Source, Shareware a Komerční software. [6, 7]

• Public Domain. Dílo pod touto licencí je možné libovolně užívat,
upravovat i začleňovat do jiných programů. Autor se vzdal svých au-
torských práv.

• Zdarma ware je software, který je možné bez poplatků používat, ale
nesmí se upravovat. Autor má na něj stále svá autorská práva.

• Open Source. Programy pod touto licencí nesmí být využity k vytvá-
ření zisku. Mají zveřejněný zdrojový kód, který lze libovolně upravovat
a šířit. Příkladem je licence GNU General Public License (GNU GPL).
Software, který je od Open Source licence odvozen, je také chráněn
touto licencí.

• Shareware jsou volně šiřitelné programy za účelem vyzkoušení. Po
určité době je nutné splnit podmínky licence stanovené autorem - nej-
častěji zaregistrovat se a program zaplatit.

• Komerční software lze používat až po zakoupení licence. Autor uplat-
ňuje svá autorská práva a nedovoluje žádné modifikace svého díla ani
šíření bez souhlasu. Často dává k dispozici zkušební verzi, která po ur-
čité době vyžaduje zakoupení licence, jinak přestane fungovat. Tyto
zkušební verze bývají oproti plné verzi produktu funkčně omezeny.
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Kapitola 3

Projektové řízení

3.1 Rigorózní přístup projektového řízení
Klasické projektové řízení zahrnuje používání mnoha příruček s detailním po-
pisem metodiky. Tyto příručky se snaží přesně a podrobně definovat všechny
činnosti, procesy i artefakty, které během životního cyklu projektu vznikají.
Předpokládá se, že na začátku projektu je známé jasné, přesné a kompletní
zadání, které se v průběhu vývoje nebude měnit. Vývoj pak probíhá nejčastěji
podle vodopádového modelu, „existují ale také rigorózní metodiky založené
na iterativním a inkrementálním vývoji,“ příkladem je známá metodika RUP
(Rational Unified Process). [8, s. 22 - 31]

Obrázek 3.1: Struktura procesů RUP [9]

I když rigorózní přístup popisuje také iterativní a inkrementální metodiky,
váha, která je kladena na dodržení postupů a pravidel, je velká. V dnešní
době tento typ projektového řízení přestává vyhovovat a firmy upřednostňují
agilní metodiky. Nicméně se klasický přístup stále používá zejména u velkých
zakázek či projektů, kde to zákazník požaduje.[10]
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3.2 Agilní přístup projektového řízení
Agilní přístup projektového řízení vychází ze zásad, které byly sepsány v Ma-
nifestu pro agilní vývoj softwaru (2001) [4, s.35]:

Jednotlivci a vzájemné ovlivňování je více než procesy a nástroje.
Pracovat na softwaru je více než obsáhlá dokumentace.
Spolupráce se zákazníkem je více než kontrakční vyjednávání.

[…]


Celkem 23 595 Kč 34 799 Kč 38 905 Kč 25 200 Kč 35 750 Kč

Tabulka 5.3: Náklady na systémy v dalších letech

Tabulka 5.3 ukazuje náklady na systémy v dalších letech. Podmínky pro-
vozu systémů zůstávají nezměněné a u systémů s nekomerční licencí se po-
čítá s minimálními náklady na dodatečné úpravy systémů během používání.
Tyto náklady jsou odhadnuty průměrně na 40 hodin vývoje ročně s tím, že
jde o jednorázové vylepšení systému, které vyplyne z jeho užívání časem. Ze
začátku budou tyto investice pravděpodobně vyšší a postupem času se bu-
dou snižovat na minimum, nicméně se vyskytnou u všech systémů. Grafy
na obrázku 5.2 zobrazují zmíněné náklady na užívání systémů v prvním roce
a v dalších letech.

5.3 Doporučení
Vhodný systém pro firmu bude vybrán vylučovací metodou. Průzkum sys-
témů ukázal, že systém Basecamp je pro firmu nevhodný a systém Assembla
není možné patřičně rozšířit ani upravit. Z finančního hlediska je jednoznačně
vyřazen i systém Trac, který svými náklady na přizpůsobení firemním po-
žadavkům přesahuje ostatní systémy. Zbývá posoudit výhody a nevýhody
pořízení systémů Redmine a EasyRedmine.

Náklady na provoz systémů budou stejné - za předpokladu, že firma ne-
bude využívat technickou podporu a aktualizace zakoupených modulů. Oba
systémy podporují export a import dat pomocí souborů ve formátu CSV,
což pro firmu znamená, že o svá data uložená ve stávajícím systému nepři-
jde, protože Assembla umožňuje data vyexportovat rovněž ve formátu CSV.
Náklady na přenos dat mezi systémy budou minimální (pouze lidská síla).

Redmine se v prvním roce užívání ukazuje jako dražší varianta, protože
systém bude třeba rozšířit o chybějící funkce a cena práce je největší položka
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Obrázek 5.2: Grafické znázornění celkových nákladů

v nákladech. Na druhou stranu není nutné vynakládat celou částku okamžitě
při pořízení systému. Podle potřeby a finančních možností firmy je možné
systém zdokonalovat postupně.

U systému EasyRedmine se nepředpokládají velké zásahy do chování sys-
tému, protože ve srovnání funkcí vyšel systém výborně, nicméně drobná při-
způsobení u něj jistě proběhnou. Překážkou by zde mohla být suma, kterou
firma musí vynaložit jednorázově při pořízení systému, tj. za zmíněných před-
pokladů 83 764 Kč (cena bez nákladů na vlastní úpravy).
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Kapitola 6

Závěr
Účelem této práce bylo poradit firmě zaměřené na vývoj softwaru s výběrem
nového systému pro řízení projektů. Bylo nutné seznámit se s problematikou
týkající se řízení projektů a také prozkoumat, jak firma uvnitř funguje, aby
mohly být zjištěny kompletní nároky na nový systém z hlediska funkcí.

Průzkum daných systémů pro řízení projektů byl proveden s ohledem
na firemní potřeby. Sledována byla funkčnost, ovladatelnost a cena. Také
byly prozkoumány možnosti rozšíření systémů. Podle funkčního srovnání byly
vyhodnoceny dva systémy jako vyhovující - Redmine a EasyRedmine. Tyto
systémy byly firmě doporučeny a je velmi pravděpodobné, že jeden z nich
bude vybrán a ve firmě zaveden.

Z průzkumu dané množiny systémů vyplývá, že při pořizování nového
systému pro řízení projektů není nejlevnější systém tou nejlepší variantou.
Naopak připlatit si při koupi vhodného softwaru, který ale bude splňovat vět-
šinu požadavků, se nakonec po finannční stránce vyplatí více, než investovat
do vývoje požadovaných funkcí vlastními silami.
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Diagram aktivit

Obrázek 6.1: Diagram aktivit
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Seznam rozšíření pro systém Redmine
Doporučené pluginy k instalaci na systém Redmine verze 2.3.3:

• CRM

– CRM plugin zavádí do Redmine evidenci zákazníků a obchod-
ních příležitostí (tzv. deal). Správa kontaktů na zákazníky je vždy
užitečná a evidence potenciálních zakázek podpoří proces jejich
získávání a také zlepší informovanost o aktuálních či budoucích
zakázkách.

– Cena: 99$ (provoz na jednom serveru)
– Odkaz: http://www.redmine.org/plugins/contacts

• Invoices plugin

– Plugin přidává do Redmine modul pro správu faktur. Toto roz-
šíření umožňuje vykonávané aktivity zachycené v úkolech snadno
vyfakturovat přes kontextové menu u úkolů. Výsledkem je urych-
lení práce při fakturaci služeb zákazníkovi.

– Cena: 99$ (provoz na jednom serveru)
– Odkaz: http://www.redminecrm.com/projects/invoices/pages/1

• Finances plugin

– Rozšíření pro správu financí. Plugin umožňuje evidovat faktury
přijaté i vydané a podle skutečnosti jim přiřadit stav, například
jestli jsou zaplacené či nikoli. Tento přehled všech firemních plateb
je základ pro správu rozpočtu. Pro správnou funkci není nutné mít
nainstalovaný Invoices plugin. Tyto dva pluginy nejsou propojené,
což pro manažery znamená, že jednu platbu musí do systému za-
znamenávat dvakrát. Aby pluginy naopak nepřidělávaly práci, je
nutné je propojit.

– Cena: 99$ (provoz na jednom serveru)
– Odkaz: http://www.redminecrm.com/projects/finance/pages/1

• Wiki Extensions

– Rozšíření, které umožní používat v rámci wiki stránek makra (např.
kliknutím přidat komentář přímo do stránky).

– Cena: Zdarma
