# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Dana Lunterová

Název práce: **Systém pro řízení projektů**

---

## Obsah práce:

~~Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;~~

Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;

~~Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;~~

~~Nevyhovující~~

Komentář: Práce obsahuje, vzhledem k rozsahu, mnoho věcných a relevantních informací. Kapitola 4 by mohla být rozdělena na dvě. Přiložený disk obsahuje text práce.

---

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; ~~Velmi dobrá~~; Vyhovující; ~~Nevyhovující~~

Komentář: Práce správně odhaluje rozpor v požadavcích mezi informačním systémem společnosti a systémem pro správu projektů. Práce velmi dobře uvádí relevantní teorii projektového řízení. Taktéž velmi věcně a výstižně je provedena analýza podniku. Vhodně jsou zpracované informace o pluginech.

---

## Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; ~~Nevyhovující~~

*Komentář:*

---

## Práce s literaturou:

Vynikající; ~~Velmi dobrá~~; Vyhovující; ~~Nevyhovující~~

*Komentář:* Práce odkazuje do kvalitních a relevantních pramenů pro každou část.

---

## Splnění zadání:

~~Splněno bez výhrad~~; Splněno s menšími výhradami; ~~Splněno s většími výhradami~~; ~~Nesplněno~~

*Komentář:* Průzkum systémů je spojen s jejich implementací a otestováním. Práce tedy neobsahuje samostatnou část popisující implementaci a testování jednoho vybraného nástroje, nýbrž je to provedeno pro více nástrojů a zahrnuto v kapitole 4.5 Průzkum systémů pro řízení projektů.

---

## Doplňující informace k práci:

*Obsah práce je celkově vytvořen profesionálně a prakticky.*

---

## Dotazy k práci:

Jakým způsobem jste prováděla analýzu procesů?

Můžete se vyjádřit k tomu proč jste místo implementace a testování vybraného softwaru zahrnula tento bod práce do kapitoly 4 společně s průzkumem nástrojů?

Dále také zda Vámi zkoumané nasazení nástrojů obsahovalo některé z pluginů a které?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 23.5.2014

Ing. Lukáš Holý